美妆、家居、数码 3C、服装、鞋包等产品，处于线上图书出版物零售领域的领

先地位，并在电商领域积累了丰富的客户运营经验、大数据和品牌；通过本次交

易，可以更好地完善上市公司的业务板块布局，实现联动协同效应；本次交易有

利于提升上市公司业绩水平，增强公司竞争实力。公司本次资产重组有利于上市

公司增强持续经营能力。

（二）本次交易对公司盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司的业务结构、经营状况、资产质量将得到进一步

的优化，双方将充分借助各自优势，实现良好的业务协同，在业务发展上实现突

破，提高上市公司的持续盈利能力。

10

由于与本次交易相关的审计、评估工作尚未最终完成，无法就本次交易对上

市公司盈利能力的影响进行详细定量分析。具体财务数据将以审计结果和资产评

估结果为准，上市公司将在相关审计、资产评估工作完成后再次召开董事会，对

相关事项进行审议，并详细分析本次交易对上市公司盈利能力的影响。

（三）本次交易对上市公司同业竞争和关联交易情况的影响

1、对同业竞争的影响

本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人不会发生变更，本次交易

完成后，为避免与上市公司的同业竞争，上市公司控股股东海航科技及一致行动

人大新华物流、海航集团、交易对方俞渝、李国庆就本次交易出具《关于减少及

避免同业竞争的承诺函》。

2、对关联交易的影响

本次交易前，上市公司与标的公司及其股东之间不存在关联关系，亦不存在

关联交易。俞渝和李国庆为一致行动人，本次交易完成后，标的公司将作为上市

公司全资子公司纳入上市公司合并报表范围，俞渝和李国庆将合计直接持有上市

公司 5%以上股份，交易对方俞渝、李国庆成为上市公司的关联自然人；天津科

文、天津国略分别为俞渝、李国庆实际控制的合伙企业，天津科文、天津国略为

上市公司的关联法人，因此本次交易构成关联交易。

本次交易完成后，上市公司将尽量避免或减少与关联方之间的关联交易，对

于无法避免或者有合理原因而发生的关联交易，上市公司将继续严格按照相关法

律、法规的规定及公司的相关规定，进一步完善和细化关联交易决策制度，加强

公司治理，维护上市公司及广大中小股东的合法权益。

同时，为规范与上市公司的关联交易，上市公司控股股东海航科技及一致行

动人大新华物流、海航集团、交易对方俞渝、李国庆就本次交易出具了《关于减

少及规范关联交易的承诺函》。

（四）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 2,899,337,783 股，不考虑配套融资的影响，

11

按照暂定的交易价格及发行价格测算，本次交易完成后，公司的总股本预计将达

到 3,551,023,176 股，股本结构变化情况如下：

序

号
项目

本次交易前 发行股份购买资产后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

1 海航科技集团有限公司 602,006,689 20.76% 602,006,689 16.95%

2
国华人寿保险股份有限

公司-万能三号
419,030,100 14.45% 419,030,100 11.80%

3
大新华物流控股(集团)有

限公司
266,437,596 9.19% 266,437,596 7.50%

4

方正富邦基金-华夏银行-

天海定增 2 号资产管理计

划

175,545,050 6.05% 175,545,050 4.94%

5

上银基金-浦发银行-上银

基金财富 15 号资产管理

计划

141,891,179 4.89% 141,891,179 4.00%

6

方正富邦基金-华夏银行-

天海定增 1 号资产管理计

划

105,210,951 3.63% 105,210,951 2.96%

7

湖南省信托有限责任公

司-潇湘丰盈 4 号集合资

金信托计划

45,518,053 1.57% 45,518,053 1.28%

8
中国国际金融股份有限

公司
31,744,365 1.09% 31,744,365 0.89%

9
上银瑞金资产-上海银行-

慧富 9 号资产管理计划
26,309,850 0.91% 26,309,850 0.74%

10 中信证券股份有限公司 17,234,907 0.59% 17,234,907 0.49%

11 俞渝 - - 409,994,382 11.55%

12 李国庆 - - 175,711,878 4.95%

13 天津骞程 - - 36,261,175 1.02%

14 天津微量 - - 29,717,958 0.84%

15 其他投资者 1,068,409,043 36.85% 1,068,409,043 30.03%

合  计 2,899,337,783 100.00% 3,551,023,176 100.00%

十、本次交易的决策和报批程序

（一）本次交易已经获得的授权或批准

1、2018 年 4 月 11 日，天津骞程、天津微量、天津科文、天津国略、上海

宜修分别做出决定，同意参与天海投资重大资产重组事宜，同意将拟持有的标的

12

公司股权转让给天海投资，同意签署《发行股份及支付现金购买资产协议》。同

日，E-commerce 的董事会做出决定，同意参与天海投资重大资产重组事宜，同

意将拟持有的标的公司股权转让给天海投资，同意签署《发行股份及支付现金购

买资产协议》。

2、2018 年 4 月 11 日，天海投资、俞渝、李国庆、天津骞程、天津微量、

天津科文、天津国略、上海宜修、E-commerce 等签署《发行股份及支付现金购

买资产协议》。

3、2018 年 4 月 11 日，北京当当召开股东会决议，同意公司、公司股东与

天海投资签署《发行股份及支付现金购买资产协议》，授权公司总经理或其指定

人员办理本次交易有关事宜。

4、2018 年 4 月 11 日，当当科文召开股东会决议，同意公司、公司股东与

天海投资签署《发行股份及支付现金购买资产协议》，授权公司执行董事或其指

定人员办理本次交易有关事宜。

5、2018 年 4 月 11 日，上市公司召开第九届董事会第十三次会议，审议通

过了本次预案等相关议案。

（二）尚需履行的审批程序